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t 
Tuberkulose 

ira 2. Vierteljahr 1964 

Die aus den monatlichen Meldungen der Tuberkulose-Pürsorge- 

stellen.addierten Länderergebnisse werden für die vierteljähr¬ 

lichen Berichte verwendet. 

Von den Tuberkulose-Bürsorgestellen werden unterschieden: 

a) Neuzugänge, d.s. erstmalig erfaßte Kranke, aus ande¬ 

ren Wohnbezirken zugezogene kranke Personen, Wieder¬ 

erkrankte, die als geheilt aus der Pürsorgeüber- 

wachung entlassen waren und wieder aktiv erkrankten; 

b) der Bestand an Kranken nach einer Auszählung der 

Kartei am Ende des Vierteljahres. 

Die Einordnung erfolgt nach den Krankheitsbefunden, und zwar 

nach ansteckender Tuberkulose der Atmungsorgane, nichtanstecken¬ 

der Tuberkulose der Atmungsorgane und Tuberkulose anderer Organe. 

Die Zahl der Neuzugänge und des Bestandes an Tuberkulösen ist 

von der Zahl der durch Vorsorge- bzw. Reihenuntersuchungen er¬ 

faßten Personen abhängig. Die unterschiedliche Teilnahme der Be-, 

völkerung in den verschiedenen Verwaltungsbezirken an diesen 

Untersuchungen muß daher bei der Beurteilung der Ergebnisse 

beachtet werden. 

Um das Bild über die Tuberkulose zu ergänzen, werden auch die 

Tuberkulosesterbeziffern des zweiten Vierteljahres 1964 und zum 

Vergleich die der vier Vierteljahre 1963 auf Grund der Todes¬ 

ursachenstatistik beigefügt. 
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1. Heuzuoänqe ) de," an aktiver Tuberkulose Erkrankten 

im 2. Viertel;: iir 

(Vorläufiger Ergebnis) 

1 

Land 

0: i^cwig-Holstein 

Harabu rg 

Niedensachsen 

Bremen 

Nordrnein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württ era be rg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

dagegen 2. Vj. 1963 

Schleswig-Holstein 

Hair.bu rg 

Hiedersachsen 

Bremen 

! Jo r a r h e i n-'.. s z ? a 1 en 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Wü rt t cm be rg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

dagegen 2. Vj. 19°3 

a) Ohne Bremen. 

f 

! 
t 

Tuberkulose d .r Ab1 

anstec-and foffen) — p—“ 
j ohne j 

Bazillennachweis | gesamt 

157 

110 

295 

1 Ü13 

209 

208 

4/3 

522 

92 

221 

3 305a) 

3 5^8a) 

26.4 

23.8 

17.4 

24.8 

10.7 

23.7 

23.3 

21,2 

33.3 

40.5 

23,ia) 

25,2a) 

57 

31 

101 

152 

78 

Grundzahlen 

214 

141 

396 

. 32 

1 165 

287 

69 

91 

124 

14 

4 

277 

5°9 

646 

106 

225 - 

721“) 4 058 

7toa) 4 372 

Auf 100 0.00 Einwohner und 

9.6 

6.7 

6,0 

3,7 

6,2 

7,9 

4,5 

5,0 

5,1 

0,7 

36,0 

30.5 

23.3 

17,7 

28.5 

22,9 

31,6 

28,0 

26,2 

38.3 

41,2 

5,0“) 28,0 

5,4a) 30,5 

-ungrornane 

_ nichtan¬ 

steckend 

(aktiv 30- 

scnlossen) 

419 

322 

892 

111 

1 880 

542 

489 

1 4o5 

1 238 

190 

422 

8 020 

8 717 

1 Jahr 

70.5 

69.6 

52.6 

61,3 

45,9 

43.2 

55.7 

72,1 

52.3 

68.7 

77.3 

55.4 

60.8 

Tuberkulose 

ins- anderer 

gesamt Organe 

aller 

Formen 

insgesamt 

633 

463 

1 288 

143 

3 045 

829 

7b6 

2 034 

1 934 

236 

647 

12 078 

13 O89 

106,5 

100,1 

75.9 

78.9 

74,4 

66,1 

87.3 

100,1 

78.3 

107,0 

118,6 

83.4 

91,3 

105 

67 

256 

45 

594 

205 

182 

376 

283 

55 

71 

2 239 

2 271 

17.7 

14,5 

15,1 

24.8 

14,5 

16.4 

20.7 

18.5 

11.5 

19.9 

13,0 

15.5 

15.8 

738 

530 

1 544 

188 

3 639 

1 034 

948 

2 410 

2 217 

351 

718 

14 317 

15 360 

124,2 

114.6 

91,0 

103,8 

83.9 

82,5 

108,0 

118.6 

90,0 

126,9 

131,6 

93.9 

107,1 

■tr 
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2. Bestand dor an aktiver Tuberkulose Erkrankten 

am 30.6,1964 

(Vorläufiges Ergebnis) 

Land 

-Chleswig-Kolstein 

Hamburg 

Miedersachsen 

Bremen 

Norarhsin-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

dagegen 2. Vj. 1963 

Tuberkulose der Atmunqsorqane 

ansteckend (offen) nichtan- 

stecken 

(aktiv ge¬ 

schlossen) 

ins- 

g esamt 

mit J ohne 

Bazillennachwweis 

ins¬ 

gesamt 

2 394 

3 053 

6 287 

17 016 

3 734 

3 630 

7 651 

10 894 

1 301 

5 910 

61 870a) 

65 428a) 

Grundzahlen 

898 

773 

1 140 

3 725 

647 

1 388 

1 151 

1199 

332 

54 

3 292 

3 826 

7 427 

872 

20 741 

4 381 

5 018 

8 802 

12 093 

1 633 

5 964 

11 307a) 74 049 

12 230S) 78 712 

7 700 

11 764 

17 243 

2 247 

46 053 

10 073 

10 307 

19 339 

21 187 

2 833 

15 927 

1^4 673 

174 783 

10 952 

15 59O 

24 67O 

3 119 

66 794 

14 454 

15 325 

28 141 

33 280 

4 466 

21 891 

238 722 

253 495 

Tuberkulose 

anderer 

Organe 

aller 

Formen 

insgesamt 

4,578 

2 249 

4 796 

735 

13 695 

3 163 

3 123 

5 248 

4 200 

701 

1 Tß 

12 57O 

17 839 

29 466 

3 854 

80 489 

17 617 

18 448 

33 389 

37 480 

5 167 

23 647 

41 244 279 966 

42 938 296 493 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Kiedersachsen 

Bremen 

Mo rdrh ein-West falen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (liest) 

100,0 

164,4 

92,1 

103.4 

73,9 

102,8 

93,2 

109,8 

116,9 

269.5 

Auf 100 000 Einwohner 

37.5 

41.6 

16.7 

22,6 

12.8 

137.6 

206,1 

108,8 

119.6 

126,0 

86,7 

39,3 

14,0 

12,1 

29,8 

2,5 

142.2 

107.2 

121,8 

146,7 

272,0 

321,8 

£>33,7 

252,6 

308.3 

279,7 

199.3 

292,0 

235,6 

231.5 

254.6 

726.4 

459.3 

839.8 

361.4 

427.9 

405,7 

286,0 

434,1 

342.9 

335.3 

401.3 

998.4 

65.9 

121,1 

70,3 

100,8 

83.2 

62,6 

88,5 

63.9 

42.3 

63,0 

80,1 

525.3 

960.9 

431.7 

528.7 

488.9 

348.6 

522.6 

406.8 

377,6 

464.3 

1 078,4 

Bundesgebiet 

dagegen 2. Vj. 1963 

107,5a) 

115,oa) 

19,6a) 127,0 

21,5a) 136,6 

282,5 409,5 

303,4 440,0 

70,8 480,3 

74,6 514,7 

a) Ohne Bremen, 



3. Str^befelln er, Tuberkulose isty.dosaintina'.a Meldungen) 

Land 

S. leuwig-Holstein 

Han;bürg 

- Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Kessen 

Rheinland-Pfalz 

Ba de n- V.'Li r u t ein bo rg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremer, 

Nordrhein-Wcctfalen 

Hessen 

Rhoinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (Lost) 

'Bundesgebiet 

• - * 
auf ICO 000 Einwohner und n Jahr 

(VoriaufiguErgebnis) 

1303 

1. Vj. 2. Vj. 3. Vj, 

15.5 

23.3 

16,7 

22,0 

18,2 

12,1 

17,7 

V,1 

19.6 

20.7 

33.8 

18.4 

1,2 

1,3 

o,9 

G, 6 

1,1 

0,7 

o,s 

1,7 

0,9 

o,7 

0,4 

1,0 

Atmungsorgane 

f 12,4 

17,1 

12,4 

10,0 

11,2 

7.7 

11,3 

10.6 

13.9 

14.6 

18,1 

11.9 

Andere Organe 

0,5 

o,9 

1,0 

0,6 

o,7 

o,5 

o,9 

o,5 

0,9 

o,7 

1.7 

0.8 

10,9 

12.2 

10,0 

6,0 

10,0 

7.8 

10,8 

8.9 

13.3 

21,2 

22,0 

11,0 

1,3 

0,2 

0,5 

0,6 

0,4 

0.5 

1,1 

1,3 

o,7 

o,5 

o,7 

4. Vj 

11.9 

13.3 

11.4 

8,8 

12,2 

7.9 

12.9 

11,1 

14.5 

15,8 

22,7 

12,4 

0,7 

0,6 

1,0 

1,1 

0,8 

o,7 

o,7 

o,7 

1,0 

1,6 

0,8 

1964 

-1- 
1. Vj. 2. Vj. 

12,8 

11.5 

13,0 

10.5 

12,2 

7,7 

12.4 

1.1,0 

16,3 

21.4 

22,7 

13,0 

12.3 

11.7 

12.1 

10.3 

7.3 

12.3 

10.7 

12,9 

17.7 

22.2 

13,0 11,6 

o,7 

0,4 

0,9 

1.7 

1,0 

0,2 

0,9 

1.1 

1.2 

1.8 

1.3 

0,2 

1.4 

1,7 

0,6 

0,4 

0,9 

1,0 

1,1 

0,7 

1,6 

0,9 1,5 
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